
32006D0065

4.2.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 32/93

DECIZIA COMISIEI
din 3 februarie 2006

de modificare a Deciziei 97/467/CE privind includerea unei unități din Uruguay pe listele provizorii cu
unitățile din țări terțe din care statele membre sunt autorizate să importe carne de ratite

[notificată cu numărul C(2006) 233]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2006/65/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia 95/408/CE a Consiliului din 22 iunie
1995 privind condițiile de întocmire, pentru o perioadă
interimară, a listelor provizorii cu unitățile din țările terțe din care
statele membre sunt autorizate să importe unele produse de
origine animală, produse pescăreș
ti sau moluș
te bivalve vii (1), în
special articolul 2 alineatul (4),

întrucât:

(1) Decizia 97/467/CE a Comisiei din 7 iulie 1997 de stabilire
a listelor provizorii cu unitățile din țări terțe din care statele
membre autorizează importurile de carne de iepure ș
i de
vânat de crescătorie (2) stabileș
te listele provizorii cu uni-
tățile din țări terțe din care statele membre autorizează
importurile de carne de vânat de crescătorie, de iepure ș
i de
ratite.

(2) Uruguayul a comunicat numele unei unități care produce
carne de ratite în privința căreia autoritățile competente
certifică respectarea normelor comunitare.

(3) Prin urmare, această unitate ar trebui inclusă în listele sta-
bilite de Decizia 97/467/CE.

(4) Importurile de la această unitate ar trebui să nu constituie
obiectul controalelor fizice reduse în conformitate cu
Directiva 97/78/CE a Consiliului din 18 decembrie 1997
de stabilire a principiilor de bază ale organizării controa-
lelor sanitar-veterinare pentru produsele care provin din
țări terțe ș
i sunt introduse în Comunitate (3).

(5) Prin urmare, Decizia 97/467/CE ar trebui modificată în
consecință.

(6) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar ș
i
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa II la Decizia 97/467/CE se modifică în conformitate cu
anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se aplică de la 11 februarie 2006.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 3 februarie 2006.

Pentru Comisie

Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

(1) JO L 243, 11.10.1995, p. 17. Decizie, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2004/41/CE a Parlamentului European ș
i
a Consiliului (JO L 157, 30.4.2004, p. 33; corectată în JO L 195,
2.6.2004, p. 12).

(2) JO L 199, 26.7.1997, p. 57. Decizie, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Decizia 2005/302/CE (JO L 95, 14.4.2005, p. 62).

(3) JO L 24, 30.1.1998, p. 9. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 882/2004 al Parlamentului
European ș
i al Consiliului (JO L 165, 30.4.2004, p. 1; corectată în
JO L 191, 28.5.2004, p. 1).

03/vol. 69 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 157



ANEXĂ

La anexa II se adaugă următorul text:

„País: Uruguay/Země: Uruguay/Land: Uruguay/Land: Uruguay/Riik: Uruguay/Χώρα: Ουρουγουάη/Country:
Uruguay/Pays: Uruguay/Paese: Uruguay/Valsts: Urugvaja/Šalis: Urugvajus/Ország: Uruguay/Pajjiż:
L-Urugwaj/Land: Uruguay/Państwo: Urugwaj/País: Uruguai/Krajina: Uruguaj/Država: Urugvaj/Maa:
Uruguay/Land: Uruguay

1 2 3 4 5 6

240 Caltes S.A. Paso de los Toros Tacuarembó CP, SH”

158 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 69


